
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 22 settembre 2023, n. 841 
Richiesta istallazione di un terminale POS PagoPA di tipo ''ONE POS ANDROID Wi-Fi + 
SIM'', abilitato alla lettura automatica dell'avvis o di pagamento mediante QRcode e collegato 
al nodo PagoPA nel rispetto delle regole definite dalla vigente normativa prevista dall'AGID.  
 
 

 

ATTO DD 841/A1102A/2023 DEL 22/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Richiesta istallazione di un terminale POS PagoPA di tipo “ONE POS ANDROID 

Wi-Fi + SIM”, abilitato alla lettura automatica dell’avviso di pagamento mediante 
QRcode e collegato al nodo PagoPA nel rispetto delle regole definite dalla vigente 
normativa prevista dall’AGID.  
 

Considerato che la Regione Piemonte ha provveduto – a decorrere dal 28/02/2021 - ad adeguare il 
proprio sistema di gestione delle entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando 
i propri sistemi di incasso alla piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto 
dovuto alla Pubblica amministrazione - a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di 
Pagamento (PSP) aderenti al progetto, in conformità a quanto disposto dall’art.65, c.2, del d.lgs.13 
dicembre 2017, n.217 e s.m.i.;  
 
verificata l’esigenza di procedere alla dismissione dei POS Standard, per favorire l’attivazione di 
terminali POS (punti di pagamento elettronico utilizzabili sia tramite Bancomat che carta di credito) 
di tipologia conforme ai pagamenti eseguiti con modalità PagoPA, compatibili con i livelli di 
sicurezza nazionali e internazionali attualmente vigenti; 
 
dato atto che, con nota prot. n. 61769 del 15/09/2023, la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio 
della Regione Piemonte comunicava la rinuncia all’utilizzo del Servizio POS standard, attivato 
attraverso le apparecchiature installate presso i vivai forestali delle Regione Piemonte “Carlo 
Alberto” di Finestrelle”, “Fenale” di Albano Vercellese e “Gambarello” di Chiusa Pesio; 
 
visto il subart.32.2 “Servizio di incasso mediante POS” del Capitolato d’appalto approvato do DD-
A1102A 551 del 09/09/2022 riconducibile alla Gara d’Appalto a procedura aperta per l’affidamento 
del Servizio di Tesoreria della Regione Piemonte per il periodo 01/01/2023 –31/12/2027; 
 
dato atto che, ai sensi del predetto subart.32.2 del Capitolato d’appalto, i terminali concessi in uso 
alla Regione Piemonte“dovranno essere resi operativi sui circuiti di pagamento a cura del 
Tesoriere; […] dovranno essere abilitati alla lettura automatica dell’avviso di pagamento mediante 
QRcode e collegati al nodo PagoPA nel rispetto delle regole definite dalla vigente normativa 



 

prevista dall’AGID” e dovranno essere installati e disinstallati “gratuitamente, a cura del Tesoriere, 
nei locali indicati dalla stessa”; 
 
dato atto che le condizioni economiche dei POS PAGOPA, in vigore sino al 31/12/2027, sono le 
seguenti e che, per quanto non previsto, si rimanderà alle condizioni indicate nei Fogli informativi 
pro tempore vigenti: 
 

• Installazione: gratis 
• Disinstallazione: gratis 
• Canone mensile: gratis 
• Transato carte PagoBancomat: gratis (ad eccezione di alcune carte che non appartengono al 

circuito PagoBancomat) 
• Transato Carte di Credito in Acquiring diretto Unicredit (circuiti Visa, Mastercard, Maestro): 

2% 
 
 
verificata la necessità di procedere all’esecuzione di un test per valutare il funzionamento di tali 
dispositivi elettronici; 
 
verificata l’impossibilità di ottenere dalla Tesoreria regionale dei terminali POS PagoPA di test;  
 
dato atto che il compenso sugli eventuali oneri 2023 dovuti alla Tesoreria regionale, riconducibili al 
“Transato Carte di credito in Acquiring diretto Unicredit” troverà copertura finanziaria nello 
stanziamento del capitolo 133591 del bilancio 2023-2025 annualità 2023 (impegno n.4615/2023 
DD 2022/977/A11000); 
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR. n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Disciplina del sistema dei controlli interni", come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14/06/2021 e 
dalla D.G.R. 38-6152 del 02/12/2022. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni"; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 



 

luglio 2021 n. 9/R); 

• la legge regionale n. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 " Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-
2025"la legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 " Bilancio annuale di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale n.14 del 31 luglio 2023 Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025.; 

 
 

DETERMINA  
 
di richiedere l’istallazione di un terminale POS PagoPA di tipo “ONE POS ANDROID Wi-Fi + 
SIM”, abilitato alla lettura automatica dell’avviso di pagamento mediante QRcode e collegato al 
nodo PagoPA nel rispetto delle regole definite dalla vigente normativa prevista dall’AGID 
(riconducibile al c.d. Scenario 1), per consentire alla software house regionale di espletare delle 
prove di pagamento e di testare la successiva riconciliazione del provvisorio di entrata; 
 
di comunicare a mezzo PEC l’Ufficio presso cui deve essere installato il terminale e i recapiti di un 
Referente che possa essere contattato dal Tecnico di Tesoreria per concordare l’installazione. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
trasparente“ in quanto non compresa in alcuna delle categorie di cui al capo II del decreto 
legislativo 4 marzo 2013, n. 33. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


